«Quod nos G. de ualclara et hg. de timor maniimisorcs testamenta Ri de

timor, uendimiis xiobis Mafomet liuarat ganim et Jucef hiiarat Zoot (?) et

Jafid amosela ha... fobris de muntis et omni alzama (qni in ista emptione

uelint esse) de Carricola et de mnntis, que est Ri de timor omnes redditus de

carricola et de muntis qu.os nos ibi habemus etrecipimus ratione Ri de timor

usque ad .III. annos continué uenturos; quos redditus incipiatis accipere et

leuare in illa die in qua Rs de castels habuit expletos amayados? usque ad .III.

annos continué completos, exceptis caloniis, pro pretio de CM. sol. in quoli-

bet anno; de quibus .CM. sol. persoluatis nobis uel Raymundo de castelione

baiulo nostro in festo sti. Michaelis .CCCCL. sol, et in festo carnisprivii qua-

dragessime alios .CCCCL. sol. et ita per supradictos términos ¡jersoluatis

nobis xiel bajulo nostro in quolibet anno dictos .CM. sol: et uos iam dicti

emptoresteneamini nobis guardare et custodire turrim sine missione nostra.

Testes huius rei sunt P. Dalost et bn. de medianis et f. de figuerola. .III;

kal. septembris.

«Quod nos G. de ualclara et bg. de timor damus uobis Mafomet huarat

ganim quod sitis alami de tota honore que fuit Ri de timor, scilicet, de

Carricola et de muntis, et dicimus et mandamus ómnibus mauris siue sarra-

cenis presentibus et futuris quod recipiant uos per alami. ítem dicimus et

mandamus uobis supradictis sarracenisquod detis ei sua jura, sicut alami de

Carbonera recipit sua jura. testes p. dalost, P. de figuerola et bn. de media-

nis. Actum .III. kal. Septembris.» (Manual ler. full 3er).

Carricola es lana població del antichreyalme de Valencia, partit d'Albay-

da, «en la cumbre de un montecillo se eleva la gran torre que toma el nom-
bre del pueblo, obra de moros, y de ella se divisa el castillo de Játiva que
dista 3 leguas.» (Madoz. Dic.° Geogr. de España, art. Carricola).

«Montes (mas de), granja con alc. p. de la prov. de Valencia, partido de

Liria, término jurisdiccional de Ribarroja.» (Madoz, ibid. art. Montes).

II. — 1261. Enfeudament del castell de Montagut

«Quod nos A. de Queralto ])or nos et nostros tradimxTs et donamus uobis

Raymundo de queralto filio nostro et iiestris im])erpctuum Castrum de Mon-
toacuto cum suo termino, cum ómnibus rcdditibus et cxitibus et juribus et

actionibus nostris quos in dicto castro nos habemus et habere debemus ali-

(juibus modis ad omnes uestras uoluntates in perpetuo faciendas: saluo jure

et dominio dominorum. Actum ost hoc pridie nonas aprilis. Testes R. de coca-

la et G. de Sta. columba et V. A. de puntils et Bg. de bonouiuere: fuit fir-

mata in posse A. de medianis.» (Man. l^r fol. 27).
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IIT. — 1260. Enfeudament del castell de Pomar

«Quod eg'o bg. de poniíu- concedo et rccoynosco iiobis duo. bgro. de que-

r.alto et uestris potestatem castri de pomar, ita sicut nostri antecessores illud

coiisueuonmt hahore: et (luod faciaiu uobis indo instrumentuní ad cog-nitio-

nem fratris P. de qiieralto, qiii cuní faciat tieri sine fraude niei et uestri.

Actuní est lioc idus decembris. Testes A. mercader ct bn. caorz et pereg-ri-

nus bajulus.—Et fuit mandatum quod dampnaretur istiid instrumentuní, et

si al ¡quod instrumentum recogniciones de cetero apareret quod sit quassum
et uanum.» (Man. ler fol. 22).

IV. — 1260. Venda de la carlania de Savéllar

«Quod eg'o G. de ualclara concodo et firmo uobis Er. de goda et uestris

imperpetuum illam castlaniam de uetula et alia jura omnia que bg-. do

uetula habebat in dicto castro et in uilla siue in eius termino et consueuit

tenere et habcre: et hanc concessionem et firmamentum fació uobis dicto

Er. et uesti'is imperpetuum, saluo jure dne. bg'e. de uetula et aliorum qui

aliquid jus habent in dicta castlania et in perdictis juribus, uel babero
debent. ítem concedo uobis quod possitis uendere totum jus quod nos habe-

mus in dicto feudo, saluo jure et dominio meo et terciam quo ibidem per-

tain domino (luum foudum iionditur. T. bg". de sentdumi ot jo. de borgiss

ot li. ueia.» (Man. ler fol 16).

V. — 1241. Drets senyorials

«P. de queralt per me ct mcos; recognosco ad hornincs de sta. columba
consueti olim cum g-enere meo quod faciebant ad uoluntatem g•enus meum,
et recog'nosco quod erat injustum: dimito eis in perpetuum omnes tragines,

ita quod ne faciant michi traginimi nisi etfaciant michi annis annuatim
illi qui babuerint par bouarum .1. jouam; et II batudas illi qui habuerit

egas; et qui habuerint asiniim faciant et qui habuerit .1. boiium faciat

michi .1. jouam, et faciat michi .1. tirada... asinum: et non teneant michi

nec meis de cetero ut non uendant uinum nisi... in unoquoque auno. ítem
fació franchos homines qui habitant in sta. columba uel habitaturi sunt

qui hereditari miserint (1) ut ne faciant michi nulli predicti seruitii no-

que g'estam; sed (ó scilicet ) tantum hostem et caualchatam teneantur

faceré michi et meis; et si forte abuerint tenuerint ortum nec domos: sed

teneantur faceré veynaticum, et onmes homines qui habitant nec habi-

taturi sunt in predictum locum in illos dies quando michi juuauerint in

predictis seruitiis, scilicet in batudis, in jouis, in trag'inis, proniito eis ut

donetur eis comedero et bestiis similiter ad consuetudinem terre. Actiim est

kal. decembris. Firmat dna. Berengaria conjiix. P. de qeralt. Testes Ber-

tran Zacirera, Bertran de puntiis, Img'et de ceruelo.» (Man. de varis anys,

antiquior. Aquest document es del 1241). (Man. l.er fol. 44).

(1) Açò qui hereditari, iiiinerint, es afegit damunt de la ratlla.
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VI. — 1259. Drets senyorials

«Qiiod nos P. de Queralt dimitimiis et defíiiiimus ixobis... de... quod nou
teneamini uobis stare neqne faceré stationem iri manso de agiiaro... sti johan-

nis babtiste nsque ad .III. anuos continué ueiitnros: per qnam difinitionem

recepimus a uobis .XX. ss., tali modo quod nos faciatis nobis tíeri youam et

tiradani et batndam, et solum aliud seruicium quod dominis est consuetum
faceré in dicto... et si nos habxierimus g'uerram faciatis in dicto manso man-
sionem cum alio homine... Testes huius rei sunt hg. de timor et peregrinus,

R. piquer. Actum... kal. julii.» (Man. l.er doc. 1 er).

VII. — 1241. Ban sobre plantar arbres

«P. de qeralt; constituo ut teneantur tenere bandum iu termino ste. co-

lumbe; ita constitutum est bandum: ut illi qui inueuerint ali(iTiem pcrsonam
in ortum suum, nec in arborem fructiferum, admitad (amittat) proptcr diem
.XII. denarios, et propter noctem. V. ssol. uel uirgulam, iiel in costelhim; et

bestia grossa .IIII. den. et bestia parua .II. ds.: et homines extranei quod
teneantur bandum secundum consuetudinem terre: et qui cinderit arborem
fructiferum admitad .V. ss. in emenda arboris. Et omnes homines qui habi-

tant nec habitaturi sunt in predictum locum teneantur plantai-e .X. arbora

annuatim qui hereditatem habent, et plantent arbora prout potuerin juxta

villam unusquisque in suo alodio et sint de illa arbora .V. ficulnee et .V.

alia... et qui no hoc... omnes... (jui hospitium tenuerint... Kal. dccembris. et

ego P... bandum.» (Man. de varis anys, antiquior: doc. del 1241 fol. 44).

VIII. — 1243. Homens de remença

«... de uilla nona que liabeo in termino de claro monte cum omnia iura

mea... que uocatur ualle de scuro cum omnes homines quos ibi sunt et femi-

nas nec de... términos earum. Et Jiabeat omnia predicta in comitatu barchne.

infra ter... accipio a te pro hac uenditione .CCC. Moiabatinos, quorum con-

fíteor me a te bene i)accatum... Actixm est nonas septembris. Testes R. de

timor, P. de tous, B. des soler.» (Man. l.er de 1241 et seq.).

«Ómnibus hominibus manifestiim sit. Quod nos Dalmacius de timor et

Geralda eius uxor debemus tibi B. de solerio .CCC. ss. barchns. diiplic. de

quibus denariis bene sumus paccati ad onnies nostras uoluntates, renimcians

omni excepcioni non nxinierate pecunic et dolí, pro quibus trecentis sol. in-

pignoranuis tibi... omnes redditus et iura nostra de giiialmon cum homini-

bus et fcminis et cum omnibiis exitibus suis, siuesint recepta iuste uel injiis-

te ad habendum, teucndum, exjdetandum tam din usque quo penibus per-

soluaris ad tuam uoluntatein, et uos B. de solerio recipiatis omnia que a castro

|n-edicto habebitis in compotu uestri debiti et persolucionis et pro pretio

quod ualebit tune temperis ad agmicionem huius mei hominis et uestri.

Actum est .XIII. kal... testes, Ponciiis de timor. P. valta et Romeus de

pilis.» (Ibid. any 1243).
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IX. — 1245. Confinat o remença?

«Marti dolzeyo de biifagranvcs conuenio uobis P. de qiieralt qiiod si for-

te P. tarasco reccssorit do castro (iiieralti siue uestra iinluntate daré .M.

sol. barchiu. sub obligafioiie oiniiiiim bounnun moorum presciitium ot l'utu-

rorum, mobilium et ininobiliiini: et de bis toiieor iiobis usque ad festiirn sti.

Michaelis primo iieniontis qiiod reddaiu uobis P. tarasco iioi .M. sol. Kt eyo

tarasco promito fibi Marti cu.stodireat) ODiiii dampno (a): et non possiin exi-

re de bac ñdaucia doñee fccissein uobis scire de .VIII. dies.— Actuiii vdus

octubris. testes R. de timor, B. de tinior, Pelegrí badle.» (Man. l.e>" anti-

quior).

X. — 1260. Guerra entre nobles

«Quod nos bg. de za Guardia miles, per nos et omnes nostros, concedi-

mxis et recog'noscimus uobis fratri P.° de queralto et omnilnis uestris quod
sumus a uobis benepaccatus de illis .M. solidis mon. diiplicis barch. quos

nobis debebatis ratione patris uestri quondam A. de tiuior ciim instrumento

inde confecto: qui dictus A. de timor raubauit hominibus nostris de com-
bardis: unde cum nos simus de predictis denariis bene paccatus, ponimus

per nos et nostros in silcncium de non petendo; et recognoscimus quod \)Qv-

soluit uobis dictes .M. solidos peregrinus bajulus ratione uestri.»

«Quod nos bg. de guardia miles salutando recognoscimus et dicimus uobis

jo. de borgiis quod dedistis illud instrumentum quod tenetis in nostra co-

manda fratri P.° de queralto uel peregrino bajulo: qiiod instrumentum est

de diffinicione quam facimus ei de .M. solidis mon. duplicis barch. quos debe-

bat nobis ratione A. de timor patris eius: qiium de predictis denariis sumus
adnostram uoluntatem plenària persoluti.» l.er Novembre. (Man. l.erfol. 20).

«Quod nos poncius de timor dez manyoris recog'uosco et concedo uobis

fratri P.° de queralto quod sum bene paccatus a uobis de illis .DC. sol. mon.
duplicis bar. quos mihi debebatis cum instrumento inde confecto: qúos rece-

pi a peregrino bajulo ratione uestri. Testes Poncius de queralto et A. de

queralto et P. reurich. Actum est hoc .IIII. nonas nouembris.» (Ibib. fol. 20).

«Quod A. de beliana concedo et recognosco uobis fratri P.*^ de Queralto

quod sum paccatus a uobis ex .XXV. Morabitinis pro quibus erat fidejussor

A. de timor pater uester quondam pro G. de aquilone. Actum est hoc .III.

kal. octobris. Testes brt. de puntils etponciiis de querallo.» (Ibid. fol. 20, v.).

XI.— 1243. Guerra entre nobles: seguretat personal

«P. de monte et R. de za graa et Joannes de muli promitinuis et dicimus

in ueritate uobis P. de qeralt quod Jouan ucrdera et P. loret, quos modo nos

cajiti tenetis, sunt abitatores sti. Martini desgleyoles, et non sunt R. de car-

dona nec al) aliquem inimicum uestrum; et si de cetero ueritatem scire pos-

sitis quod predicti homines, scilicet J. uerdera et P. íoret non fuissent habi-

tatores predicti loci, et fuissent ab aliquo inimico uestroquod modo habeatis,

in continenti promitimus uos omnes predicti P. de monte et R. de graa et

J. muli habitatores inter castri de ueciana qui inde sumus uobis P. de qeralt

spontanei fidejussores, ut reuertamus in posse iicstro predicti homines J. uer-
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deraetP. loret cum omnibiis rebxis eonim qiiasmodo tenetis capta cum ipsis,

iiel M. ss. bar. rec. dup. el unus ex nobis pro altero excusare non iialeanuis,

imo teneaniiir pro toto cum dampno, nostra l^oiia in morte et in iiita in qui-

bus uos libentiiis accipere uolueritis.—Aclum est .III. K. Octobris, testes A.

de qeralt, Bg. uergos, G. de terrers.» (Man. l.^r, antiquior, any 1241 et

seq.).

XII. — 1261. Amigable composta entre nobles

«Sit notum cunctis quod contenció fuit inter G. de timor et bn. de pun-

tils de multis demandis et querimoniis quas unus quisque habebat contra

alium (súper castrum, diu en lletres esborrades): unde g-ratis uenerunt ad

amicabilem finem et compositionem in possc P. de qiieralto: In tali modo et

conditione quod unusquisque deffinit alteri omnes petitiones et demandas
quas contra ipsum posset faceré aliqiia ratione usque ad presentem diem.

Actimi est hoc .III. nonas junii. Testes bg. de timor et peregrinus el Bn. de

mirales et P. de segura; hoc fuit firmatum in posse A. de medianis.» (Man.

l.erfol. 29).

«G. de timor soluo diffinio et re. tibiBn.° de puntils et tuis omni tempore

omnes qüestiones et demandas quas habere poteram aliqua ratione contra

te... tam de castro de pontils quam de Guilalmon et de eorum terminis, siue

qualibet alia ratione, ita quod nec ego nec aliquis nomine meo te neo tuos

possim inquietare super aliquibus queslionibus quibuslibet et demandis et

malefactis a le mihi factis aliquo tempore usque in presentem diem... pro-

mittens quod numquam contra predictam diffinitionem et te ueniam noc

uenire faciam per aliquam personam interpositam. — Testes sunt Bg. de

timor et A. de medianis clericus et pelegrinus.» (Ibid fol. 31).

XIIL— 1246. Guiatge

«Rs de timor per se et omnes suos ualitores et quibus posit babero guida-

cionem, i)recibus G. de xietiila et b. dolorda, guidat donnim burdi de olorda

ot omnia sua bona mobilia et inmobilia, presencia et futura omni tempore

et etiam suam personam, nisi iiiuenerit ipsiim defenderé cum armis: etdedit

illi guidalicum pro Gueraldo de granyena usque ad natalem. VIII° K. jnnii.

Testes G. de uetula et G. de ualclara et G. Mir.» (Man. l.er, fol. 68).

XIV.— 1261. Fiança carceraria per tres mil sous

«Quod ego P. F. et G. de olost, Bn. saluerii, Bn. guilibcrti, bg. bonifilii

de aquilone et bn. bonifilii ste. columbe recognoscimus uobis dno. pericono

;lo queralt uol peregrino tenere uobis quod manulamiis (maniileuamus?) a

uobis et de posse uestro abstraimus Matheum pelliparii de rocha mora quem
tenebatis captum: et tenemur uobis per tria milia sol. et in hunc modum,
quod Matheus pellijiarii non exiat de uilla ste columbe in suis pedibus nec

in alus, et si forte exiretdo i)redicta uilla quod nos essemus incursi uobis in

.MMM. sol. et promittimus uobis dictum Matheum rediré in posse uestro mor-

tuum uol uiuum cum uos rociuirotis nobis uel dictos .MMM. sol. et de his tene-

mur utercjue pro toto, renuntiantes onniijuri (>t spocialilor illi jnri qui juuat
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fidojnssonini non ííoluoro nisi propriain parfom dohiti: ott'um nos vciiovtoinus

•uohis (lid iiui Mallieiuii ;U)Soluanuir statiui de predicta lidojussione. Tcsfes

P. don J.»

I»'nal liaH(,'a fan Pero Artod, Pero Bru, Benet, Pere Venroll, Poro Donio-

nech d'Ag-uiló y Pere de Boseh en favor de Pero Soler de lioc-auíora que

tenien jiros Perico do Queralt y son batlle Pelegrí; tambó lafiauc-aos de 3.000

sous. (Manual l.er, f. 32).

XV. — 1259. Fiança per un pres

«Quod nos bn. mercader ot R. uidal et Cardona de muntleo, quisque nos-

truin pro toto, promitinius uobis dno. P.*^ de queralto quod deducenius in

uestro i)osse, usque ad festuní carnis priilu P. den oliua quandocuni(jUo uos

uoluoritis, uel. C. áureos: et pro hoc obliganius uobis oninia bona nostra

habita et habenda, presencia et futura. T. bremondus de niontepauone et

G. de sta. columba.» (Man. l.er, m. 11).

XVI. — 1241. Multa per traure un coltell

«G. arg'enter (lui maneo cimi G. de appiaria.... dictus G. de api)iaria

persolutum per me dominis ste. colunibe .XXX. sol.... quam facta habobnm
quia traxi cultellum in foro predicte uille.... me. obligo ei omnia mea bona
usque sit.... dictos .XXX. sol. Actuní est IIII nonis decembris. Testes R.

de Camarasa...» (Man. l.er, fol. 45).

XVII. -1241. Poblar la vila

«G. esteue promito uobis P. de chcralt quod ego nec filius meus R. a do-

minacione uestra nos nec res nostras non extradamus, neo de locum ste. co-

lunibe uel suo termino absqiie uoluntate uestra: preterea i)romitimus uobis

bona fide quod de bonis nostris quos habeamusnec habituri sumus non porta-

mus nec mitamus ad popuhationem quam factam abemus in frontaria hispa-

nie, damus uobis ñdejusores P. bord, et P. estove, quod ita atendam siciit

predicitur. Ego P. bord etP. esteve ídem fidei promitinius uobis P. de cho-

ralt (jiiod ita faciamus atendere ut predictuin est. Actuïn es .VIL idus mar-

cii testos R. adalbort, Bertran de puntils.» (Man. l.er, any 1211 et soq).

XVIII. —Pere de Queralt passa comptes ab son batlle

«P. do qeralt uenimus ad computum cum Pelegrino bajillo suo .X. dios

ante kal. jaiiuarii, in presentía Bertran de zacírera et B. sastre, et confesus

fuit coram eis quod erat paccatus ab eo a bajulia et omnium aliarum reruiii

que habuit unquamnoc tonuit sua raciono usque in presentem diem, ot loga-

lem computum al) eo recepi, et absoliio te et tiiis por meot meis, ita quod de

cetero ab hac racione predicta nil requiram nec requirere faciamus. Dna.

Berengaria uxor eius firmat ot testes B. de...»

«P. de qeralt dobeo tibi Pelegrino meo (suplo hajulo) .CCCLXX ss. terni

harc (?) quos abeas eos super omnes rodditus quod abeo in locum qui uocatur

beljirat tamdiu doñee recipias ab eas dictos CCCLXX ss. de omnia que iiide

acceperis in solucionem ¡¡redicti dobiti...» (Man. l.er antiquior any 1241 y
seg.).
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XIX. — 1260. Devesa dels conills

«Qiiod eg'o P. de (iiieralto per mo et meos dono iiol)is Borracio den pas-

chal deuesani cirogrilloruni in termino ste. colunibc illo xiestro campo de

mariscot et in uinea: et habet affrontationes predicta deuesia in tota sortc

ysarn et in torrente Artaldi qui diuidit cnm honore ecciesie et cum honoro

Simonis, et cnm hoïiore bni. saura et Escaffini et usque ad carrariam dels

moledora, et in capite campi Raymundi estefani.» (Man. l.^r, fol. 17).

«Quod ego P. de queralto, per me et meos, dono uobis Borracio den pas-

chal et tuis deuesiam cirogrillorum in termino ste. columbe, in loco uocato

Mariscot; et affrontat in torrente artaldi, sicut uadit caminus qui uadit

ai)ud Reurich usque in capite campi Ri estefani et (t\\\\\ coma dels bruns et

cum coma salnera usque in arca et in tori-ente artaldi: et quod tu et tui des

mihi in festo natalis dni. annuatim unum cirogrillum: et quod nullus sit

ausus uenari in predicta deuesia ultra tuam uoluntalem; et si faceret quod

costaret ei die .V. sol. et de nocto .LX sol. hoc í'uit firmatum in posse A. de

medianis. Actiim est hoc kal. ag-usti. Testes bg. de timor et peregrimis.»

(Ibid. fol. 17 y 18).

XX. — 1244. Establiment d'una devesa de conills

«Quod ego P. de queralt dono et stabilio uobis B. espelta unam deuesam
cirogrilorum, in podio de quadra, per censum de iinum par cirogrilorum,

cum uestibus, in festo nat. dni. afrontat a prima parte in revira den huc, et

de altera in campo de na guiliberta, et de altera in riuo doz codony et de

altera in deuesa den salner. testes d. de plegamans et bg. de timor, et pe-

legrí.»

«G. belul dono uobis b. espella quandam deuesam in podio de quadra

pi'o censii unius cirogrilli uestitus in festo nat. dni. afrontat cum te adquisi-

tore et de altera parte cum rouira deu huc, et de altera in campo d'ena gui-

liberta, et de altera in riuo del codony. testes P. bofil, A. de zan... et d. de

plegamans. intrante madii.» (Man. l.er de 1241 et seq.).

XXI.— 1243. Pere de Queralt enfeuda de franch un mas.

«P. de qeralt et uxor mea Bga. (Berengaria) damus tibi deodatus illum

mansum qui olim fuit B. de manso et facimus tibi franchum in uita tua; et

))ost obitum tuum, si tilii legitimi abueris ab ista uxore quam modo ducis,

nomine G. ñlia den pelliparii, abeant predictum mansum franchum et libe-

rum om ni tempere quantum tu deodatus neo filiis tuis qiios abueris a pre-

dicta uxore lucrare poteris aliqua racione: testes G Mir, Borraz i)aschal,

P. ])elliparii.» (Man. l.er anys 1241 y seq.)